

सीएसआईआर-राष्ट्रीय विज्ञान संचार एवं नीति अनुसंधान संस्थान

डॉ. के. एस. कृष्णन मार्ग, नई दिल्ली-110012

14, सत्संग विहार मार्ग, नई दिल्ली-110067

संख्या 8(37)/जी/निस्पर/2025


दिनांक : 25.07.2025

कार्यालय जापन

सीएसआईआर-निस्पर के निदेशक ने निम्नलिखित नव नियुक्त वैज्ञानिकों को अनुसंधान पत्रिका प्रभाग (आरजेडी) में अनुसंधान पत्रिकाओं से संबद्ध करने की स्वीकृति प्रदान की है। अनुसंधान पत्रिकाओं के संपादक और सह-संपादक इस प्रकार हैं: -

क्रम संख्या	पत्रिका	वैज्ञानिक संपादक	सहयोगी संपादक	आवृत्ति
1	एनल्स ऑफ लाइब्ररी एंड इन्फॉर्मेशन साइंसेज (एएलआईएस)	श्री सी.बी. सिंह	सुश्री स्वर्णलता उपाध्याय	त्रैमासिक
2	भारतीय वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान पत्रिका (बीवीएएपी)	डॉ. मनीष मोहन	सुश्री शुभदा कपिल	अर्धवार्षिक
3	इंडियन जर्नल ऑफ बायोकेमिस्ट्री एंड बायोफिजिक्स (आईजेबीबी)	डॉ प्रसन्ना कुमारी	डॉ उत्तम कुमार जना	मासिक
4	इंडियन जर्नल ऑफ केमिस्ट्री (आईजेसी)	डॉ. एन. मजूमदार	डॉ.आदित्य कुमार दुबे	गारिक
5	इंडियन जर्नल ऑफ केमिकल टेक्नोलॉजी (आईजेसीटी)	डॉ. पुष्पांजलि त्रिपाठी	डॉ मुकुल बाजपेयी	द्विमासिक
6	इंडियन जर्नल ऑफ एक्सपेरिमेंटल बायोलॉजी (आईजेईबी)	डॉ. अरविन्द मीना	डॉ.विनोद कुमार यादव	मासिक
7	इंडियन जर्नल ऑफ इंजीनियरिंग एंड मेटेरियल्स साइंसेज (IJEMS)	सुश्री मीताली भारती	सुश्री कीर्ति बंसल	द्विमासिक
8	इंडियन जर्नल ऑफ फाइबर्स एंड टेक्स्टाइल्स रिसर्च (आईजेएफटीआर)	डॉ. मोनिका जग्गी	डॉ बोरनाली सरमा	त्रैमासिक
9	इंडियन जर्नल ऑफ मरीन साइंसेज (आईजेएमएस)	डॉ. दिनेश वेलिप	डॉ. दीपेन्द्र प्रताप सिंह	मासिक
10	इंडियन जर्नल ऑफ नैचुरल प्रॉडक्ट रेडियन्स (आईजेएनपीआर)	श्रीमती प्रमिला मजूमदार		त्रैमासिक
11	इंडियन जर्नल ऑफ प्योर एंड एप्लाइड फिजिक्स (आईजेपीएपी)	डॉ कनिका मलिक		मासिक
12	इंडियन जर्नल ऑफ ट्रेडीटीशनल नॉलेज (आईजेटीके)	डॉ. चारु लता	डॉ. परमानंद बर्मन	मासिक
13	जर्नल ऑफ इंटेलेक्चुयल प्रॉपर्टी राइट (जेआईपीआर)	डॉ कनिका मलिक	डॉ. अनुराग कनौजिया	द्विमासिक
14	जर्नल ऑफ साइंटिफिक एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च (जेएसआईआर)	डॉ नरेंद्र कुमार साहू	डॉ. एस भुवनेश, डॉ अक्षांश गुप्ता	मासिक
15	जर्नल ऑफ साइंटिफिक टेम्पर (जेएसटी)	डॉ मेहर वान		त्रैमासिक

इसके अलावा, निदेशक, सीएसआईआर-निस्पर ने बड़ी संख्या में वैज्ञानिकों को संपादक और सह-संपादक के रूप में नियुक्त करने के कारण डॉ. निर्मलया मजूमदार को शोध पत्रिका प्रभाग (आरजेडी) का उप-प्रमुख भी नामित किया है।


(प्रीतेश कुमार)
अनुभाग अधिकारी

प्रति:-

1. उपरोक्त सभी अधिकारी
2. डॉ. चारु वर्मा, प्रमुख, शोध पत्रिका प्रभाग
3. निदेशक के निजी सचिव
4. सभी प्रभाग प्रमुख
5. प्रमुख, बीडीजी
6. प्रमुख, पीएमई
7. प्रशासन नियंत्रक के निजी सचिव
8. प्रशासनिक अधिकारी के निजी सचिव
9. अनुभाग अधिकारी (स्थापना)
10. प्रमुख, आईटी निस्पर वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु।
11. कार्यालय प्रति

National Institute of Science Communication and Policy Research
Dr. K.S. Krishnan Marg, New Delhi-110012
14 Satsang Vihar Marg, New Delhi

No. 8(37)/G/NIScPR/2025

Dated : 25.07.2025

OFFICE MEMORANDUM

Director, CSIR-NIScPR has accord approval to associate the following newly joined Scientists with Research Journals in Research Journals Division (RJD). Editors and Associate Editors of Research Journals are as follows :-

S.No.	Journal	Scientific Editor	Associate Editor	Frequency
1.	Annals of Library and Information Sciences(ALIS)	Mr. C.B. Singh	Ms. Swarnlata Upadhyay	Quarterly
2.	Bhartiya Vaigyanik evam Audhaugik Anusandhan Patrika (BVAAP)	Dr. Manish Mohan Gore	Ms. Shubhada Kapil	Half-yearly
3.	Indian Journal of Biochemistry and Biophysics(IJBB)	Dr. Prasanna Kumari	Dr. Uttam Kumar Jana	Monthly
4.	Indian Journal of Chemistry (IJC)	Dr. N. Majumdar	Dr. Aditya Kumar Dubey	Monthly
5.	Indian Journal of Chemical Technology (IJCT)	Dr. Puspanjali Tripathi	Dr. Mukul Bajpai	Bimonthly
6.	Indian Journal of Experimental Biology(IJEB)	Dr. Arvind Meena	Dr. Vinod Kumar Yadav	Monthly
7.	Indian Journal of Engineering and Materials Sciences(IJEMS)	Ms. Meetal Bharti	Ms. Kirti Bansal	Bimonthly
8.	Indian Journal of Fibers and Textiles Research(IJFTR)	Dr. Monika Jaggi	Dr. Bornali Sarma	Quarterly
9.	Indian Journal of Geo Marine Sciences (IJMS)	Dr. Dinesh Velip	Dr. Deependra Pratap Singh	Monthly
10.	Indian Journal of Natural Product Resources (IJNPR)	Mrs. Pramila Majumdar		Quarterly
11.	Indian Journal of Pure and Applied Physics(IJPAP)	Dr. Kanika Malik		Monthly

12.	Indian Journal of Traditional Knowledge IJTK	Dr. Charu Lata	Dr. Paramananda Burman	Monthly
13.	Journal of Intellectual Property Rights (JIPR)	Dr. Kanika Malik	Dr. Anurag Kanaujia	Bimonthly
14.	Journal of Scientific and Industrial Research (JSIR)	Dr. Narendra Kumar Sahoo	Dr. S Bhuvanesh, Dr Akshansh Gupta	Monthly
15.	Journal of Scientific Temper (JST)	Dr Meher Wan		Quarterly

Further, Director, CSIR-NIScPR has also nominated Dr. Nirmalaya Majumdar as Deputy Head, Research Journals Division (RJD) in view of large number of Scientists as Editors and Associate Editors.


(Pretesh Kumar)
Section Officer

Copy to :-

1. All above Official
2. Dr. Charu Verma, Head, Research Journals Division
- ✓3. PS to Director
4. All Head of Division
5. Head, BDG
6. Head, PME
7. PS to COA
8. PS to AO
9. SO (Estb.)
10. Head, IT for uploading on NIScPR website.
11. Office copy